imediatamente após o termo do procedimento concursal, sendo que se pondera vir a oferecer 

aos trabalhadores a recrutar: 

- A 1.ª posição remuneratória, a que respeita o nível remuneratório 16 da tabela remuneratória 

única dos trabalhadores que exercem funções públicas, o qual, em 2024, consiste no montante 

pecuniário de €1.385,99 euros (mil trezentos e oitenta e cinco euros e noventa e nove cêntimos), 

sem prejuízo de se poder vir a oferecer posição diferente, nos termos e com observância dos 

limites legalmente definidos tendo por limite a posição remuneratória de referência a 3.ª 

posição remuneratória, nível 26 da estrutura remuneratória da carreira Técnica Superior, que